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“A THING OF BEAUTY IS A JOY EOBEVEB”
-  Keats, Endymion, 1818

At det er en helt særlig fornøjelse at skulle skrive forord til dette katalog skyldes, udover den formidable 
samling, at jeg igennem mange år har kunnet kalde både Karsten Benedikt Kold og hans hustru, Jette, 
for gode venner.

Jeg har gennem tiden været så privilegeret at have skrevet forord til en række kataloger over de bedste 
danske møntsamlinger, og heldigvis er en af de væsentligste karakteristika for de virkelig gode sam­
linger, at de er så forskellige, at de ikke med nogen rimelighed lader sig sammenligne. Bevares, har man 
alle de danske 10-ører, er det relativt enkelt at vurdere, om gennemsnitskvaliteten er bedre eller ringere 
end i en anden tilsvarende samling, men sådanne generiske samlinger er aldrig synderlig interessante. 
Når den foreliggende samling alligevel synes at befinde sig i en liga for sig, er det på grund af den 
udtalte kompromisløshed, der ligger bag udvælgelsen af hvert eneste stykke.

Allerede som ganske ung blev Karsten grebet af passionen for at samle mønter, og tidligt fik han en 
særlig kærlighed til perioden efter møntforbedringen i 1693 og mønterne fra Frederik IV. Det er derfor 
ikke overraskende, at det netop var inden for dette område, at han tog springet fra seriøs møntsamler til 
egentlig numismatiker, hvilket i 2020 mundede ud i udgivelsen af den fremragende og smukke mono­
grafi over den kongelige hofmedaillør, Anton Meybusch.

Fn betydelig del af samlingen, heriblandt mange store sjældenheder, blev bortsolgt ved en privat handel 
i 2014, således at kun det kvalitetsmæssigt allerypperste forblev i samlingen. Det er dette materiale, der 
spænder over hele den danske mønthistorie, som nu udbydes i to kataloger, der tydelig viser, at kun det 
bedste har været godt nok.

At fremhæve det ene stykke på bekostning af det andet er i dette tilfælde ikke meningsfyldt, men 
når jeg alligevel vælger at omtale et enkelt, er det for at lade dette eksempel tale for alle de andre: 
Den norske speciedaler fra 1670 (kat.nr. 122). Da jeg for første gang så stykket hos Christian Zinck i 
Godthåb i år 2000, tænkte jeg: "Hvis man bare skulle eje en enkelt norsk barokspecie, så skulle det være 
den.” Netop denne følelse vækkes af mange af stykkerne i Karstens samling.

Tre faktorer skal imidlertid være tilstede på én gang, for at det kan lykkes at erhverve det bedste af det 
bedste: Først og fremmest skal man have tilstrækkelig indsigt i materialet til at vide, hvornår noget 
virkelig FR det bedste, dernæst skal man råde over tilstrækkeligt med overskudskapital til at kunne sikre 
sig stykkerne, og endelig skal man i sagens natur være aktiv som samler på det tidspunkt, hvor sådanne 
stykker udbydes. Karsten har været så heldig at kunne kombinere alle tre elementer. De samlere, der er 
i besiddelse af det foreliggende katalog, kan imidlertid prise sig heldige over, at to af de tre punkter 
allerede er opfyldt. Stykkerne FR allerede udvalgt af tidens mest kræsne blik, og salget finder sted, 
tirsdag den 26. april. På denne dato er det nu blot op til den enkelte at se, hvor dyb pengepungen er. 
Med vurderinger ned til 2.000 kr. har de færreste dog en undskyldning for ikke i det mindste at forsøge 
at sikre sig et stykke fra denne samling, der i al eftertid vil forblive en prestigiøs proveniens.

Michael Fornitz



“A THING OF BEAUTY IS A JOY EOBEVEB”
-  Keats, Endymion, 1818

Writing the preface to this catalogue is a very special pleasure since, in addition to the formidable 
collection, 1 have been able to call both Karsten Benedikt Kold and his wife, Jette, good friends for 
many years.

Over time, 1 have been privileged to write the prefaces for a number of catalogues containing some 
of the finest Danish coin collections, and fortunately one of the most important characteristics of 
really good collections is that they are so different that they in all fairness cannot be compared. 
Granted, i f  you have all the Danish 10 ører ever issued, it is relatively simple to assess whether the 
average quality is better or worse than in another collection with similar content, but such generic 
collections are rarely that interesting to discuss in depth. When the present collection seems to be in 
a league of its own, it is because of the clear lack of compromise that lies behind the selection of 
every single piece.

Already at a very young age, Karsten was grabbed by a passion for collecting coins, and early on he 
developed a special love for the period after the currency reform in 1 693 and the coins from the time 
of Frederik IV. It is therefore not surprising that it was precisely in this area that he took the step 
from being a serious coin collector to an actual numismatist, which in 2020 culminated in the publi­
cation of the excellent and beautiful monograph on the royal court medallist, Anton Meybusch.

A significant part of the collection, including many major rarities, was sold off in a private deal in 
2014. Therefore, only the items of the highest quality remain in the collection. It is this material, 
spanning the entirety of Danish coin history, which is now presented in two catalogues that clearly 
show that only the best has been good enough.

To highlight one piece at the expense of another is not meaningful in this case, but when 1 still 
choose to do so, it is to let this example speak for all the others: The Norwegian speciedaler from 
1670 (cat. no. 122). When 1 first saw the piece in Godthåb in the year 2000, when it was owned by 
Christian Zinck, 1 thought to myself: “I f  you were to own only a single Norwegian Baroque specie, 
then let it be this one” -  Exactly this feeling is aroused by many of the pieces in Karsten’s collection.

In order to succeed in acquiring the best of the best, however, three factors must be present all at 
once: First, one must have sufficient insight into the material to know when something really IS the 
best, Second, one must have sufficient surplus capital to be able to secure the pieces, and third, one 
must naturally be active as a collector at the time when such pieces are offered. Karsten has been so 
lucky to be able to combine all three elements. However, the collectors in possession of the present 
catalogue can feel secure that at least two of the three factors have already been met. The pieces 
have already been selected by the most discerning eyes of our time, and the sale will take place 
on Tuesday 26 April. On this date, it is now simply up to the individual to see how deep one’s 
pockets are. With valuations down to DKK 2,000, however, few have an excuse for not at least trying 
to secure a piece from this collection, which in the future will provide a prestigious provenance.

Michael Fornitz
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Harald Blåtand, ca. 958-985

D E N M A R K / D A N  M A R K

1 Hnc-EF 0-01
Hedeby, halvbrakteat, ca. 980, Hbg. 3,
Malm. KG 11, A1a/B2a, pi. 30.1/32.8, 
Moesgaard 5.A13, 0,28 g - velpræget pragt­
eksemplar
Denne sjældne og interessante ansigtstype er den 
ældste danske mønt med en figurlig fremstilling, 
det er muligt at erhverve til en privatsamling.

Choice example of this elusive figurative type.

Ex. Ernst I, 1965, lot 93 (afbildet). Eksemplaret 
er registreret af Malmer, s. 302.
€2.700 20.000

Knud d. Store, 1016-18-1035

2 VF
Slagelse, penning, Hbg. 38, Hbg. ank. - ,
F.F. Bruun - , 1,05 g.

Typen, der bærer omskriften: +11M PR11MC1P10 
FRAD FABVM1 / +FD FARBHM FRAD APAD M, 
er et af de vigtigste vidnesbyrd om kristen­
dommens tidligste udbredelse i Danmark idet 
der lier, i stedet for at oplyse om kongens, 
møntprægerens og møntstedets navn, på kun 
let forvansket latin gengives den berømte 
bibeltekst fra Joliannesevangeliet (1:1): ”1 
begyndelsen var ordet, og ordet var hos Gud...”

Glimrende eksemplar af denne såvel historisk 
som numismatisk enestående og uhyre sjældne 
type, af hvilken der antagelig kun findes det 
foreliggende i privat eje.

A highly important and excessively rare type 
with a legend from John 1:1.

Litteratur bl.a.:J. Steen Jensen : "Johannes 
evangeliet i Slagelse", i "Tusindtallets Danske 
Mønter", Nationalmuseet, 1995.

Ex. Flemming Ploug; ex. Michael Fornitz;
ex. Lanz (Munchen) auktion 39, 1986
€8.050 60.000

6 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



Hardeknud, 1035-1042

D E N M A R K / D A N M A R K

3 VF 1 +
Lund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. - , LEB - , 
møntpræger, Alfward, 0,99 g - særdeles 
sjælden variant af den interessante nordiske 
slange type
€  540 4.000

4 VF 1 +
Ørbæk, penning, Hbg. 42, Hbg. auk. 587 (RR), 
0,78 g - usædvanlig smukt eksemplar af denne 
særdeles sjældne fuldt læsbare type (+ARE1M- 
GR11VI 01M ORBC)

Ex. Kleist;ex. Hauberg (1929), lot 587 (afbildet)
€  1.100 8.000

Svend Estridsen, 1047-1075

5 Hnc-EF 0-01
Lund, penning, Hbg. 7, Hbg. auk. 825 (RR),
L. E. Bruun - , Ramus H Devegge 119, 1,03 g 
- pragteksemplar af denne særdeles sjældne 
type.

Allerede Hauberg anså i sit standardværk fra år 
1900 denne prægning for en mulig skuemønt 
(s. 214), og de usædvanlig smukt udførte 
stempler, der, bortset fra de fint læsbare danske 
omskrifter, nøje kopierer en solidus præget 
for den byzantinske kejser, Michael IV (1034 - 
1041), leder da også tankerne i denne retning.

Litteratur bl.a.:J. Steen Jensen i "Tusindtallets 
danske mønter", Nationalmuseet 1995, s. 80; 
Michael Fornitz i NNUM 1994, s. 2 ff.

Ex. Flemming Ploug; ex. Michael Fornitz; 
wex. Hede I (1988), lot 47; ex. P. Hauberg (1929), 
lot 825 (afbildet)
€4.700 35.000

M O R E PH O TO S A N D  D E T A IL S  AT B R U U N -R A S M U S S E N .D K 7



D E N M A R K / D A N  M A R K

6 EF 01
Roskilde, penning, Hbg. 39a, Hbg. ank. - ,
LEB 1901, Moltke 428, 1,05 g - velpræget, 
plant og fint tonet eksemplar afen af kongens 
sjældne typer med omskrift af runer (kua thor 
iat ea:o).

An excellent example of this rare runic type.

Ex. Privat dansk samling
€3.350 25.000

Harald Hén, 1074-1080

7 Unc-EE 0-01
bund, penning, Hbg. 1, Hbg. auk. 1206, 
møntpræger, Thorgot, 0,95 g - smukt tonet 
pragteksemplar

Ex. Kleist; ex. P. Hauberg (1929), lot 1206 
€2.000 15.000

Niels, 1103-1134

8 EE 01
Roskilde, penning, Hbg. 9, Hbg. auk. 1353, 
møntpræger, Toti, 0,68 g - usædvanlig fmt og 
detaljeret eksemplar

Ex. Zincki (2001), lot 13 (original etiket 
med-følger); ex. Well mann (1939), lot 42; 
ex. P. Hauberg (1929), 1353 (afbildet)
€670 5.000

8 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



Hans, 1481-1513

D E N M A R K / D A N M A R K

9 EF 01
Skilling u. år, Aalborg, G 35, S 20, 2,57 g - 
velpræget og detaljeret eksemplar af denne 
særdeles sjældne type, der normalt kun ses fra 
Malmø og København

Ex. Chr. Lerche (BR 791, 2008, lot 5052); ex. Zinck 
I (2001), lot 26 (original etiket medfølger); ex. 
Ragoezy I (1959), lot 6
€2.700 20.000

Christian 11, 1513-1523

10 EF-VF
Skilling u. år, G 39B, S 9, 2,33 g

Ex. 0. Harek (TH 127, 2008), lot 522 
€  540 4.000

01

Ex. Lerche (1992), lot 458 
€  1.350 10.000

Søren Horby, lensmand på Gotland, 1 517 - 
1 525, skilling 1 525, Visby, G 143, bit. 3,
S 3, Sieg 12, 4,33 g - uhyre sjælden i denne 
pragtkvalitet

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK



12 VF
Joachimsdaler 1 537, G 102, S 2, Dav 8226, 
28,69 g - usædvanlig smukt eksemplar af 
Reynold Junges københavnske daler

Ex. Chr. Lerche (BR 799, 2008), lot 5077; 
ex. Hede III (1994), lot 220; ex. LE. Bruun 
(doubletauktlon 1925), lot 1612

Christian 111, 1 534-1 559

D E N M A R K / D A N  M A R K

€8.050 60.000

13 FF-VF 01-1 +
Mark 1 554, København, H 3B, S 2, 9,65 g - 
smukt tonet eksemplar af denne sjældne type

Ex. J. Dahl Knudsen II (2006), lot 104; 
ex. Lerche (1992), lot 512
€2.400 18.000

10



Frederik 11, 1559-1588

D E N M A R K / D A N M A R K

14 Unc-EF 0-01
Mark 1 563, København, H 9B, S 82, 9,66 g, 
minimal ridse på revers - pragteksemplar

Ex. Hede III (1994), lot 236; ex. Karlby; ex. Schou 
(1927), lot 136
€  540 4.000

Ex. Michael Fornitz; ex. J. Chr. Holm

€8.050 60.000

15 Unc
Speciedaler 1 572, H 17, S 6, Aagaard ft 
Marcher 72.6, Dav. 8229, 29,20 g, udsøgt 
tonet kabinetseksemplar af største skønhed 
og en af de smukkeste mønter fra den tidlige 
danske renæssance i privateje overhovedet.

A truly outstanding piece with a superb irides­
cent toning and virtually as struck. Without 
a doubt one of the finest among all privately 
owned coins from the first half of the Danish 
Renaissance.

Denne type, der udmøntedes af Hans Dellhusen, 
betegnes ofte "Elfsborgs Løsen" og bærer for 
første gang de tre svenske kroner i det danske 
rigsvåben.

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK



D E N M A R K / D A N  M A R K

Christian IV, 1588-1648

16 EF O
Guldridder (Rosenobel) 1613, H 23A, S 2, F 48. 
8,91 g - storartet eksemplar på en helt plan 
blanket og med en fm, let guldtoning.

An absolutely choice example of this amusing 
and excessively rare type.

Nicolaus Sch wabes smukke guldriddere, der 
først senere benævnes rosen obier, havde deres 
forbillede i de nederlandske "Gouden rijder". 
Værdien har antagelig svaret til 4 speciedalere. 
Dette sjældne årstal, der blot prægedes i et 
antal af 312 styk, kendes i dag kun i ganske få 
eksemplarer.

Ex. Zinck (BR 844, 2013), lot 6 (original etiket 
medfølger); ex. Schulman, Amsterdam, 1931
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€47.000 350.000

12 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



D E N M A R K / D A N M A R K

17 IJnc-FF 0-01
1 /2 dukat 1 644 ’’Hebræertype”, El 35, S 6, 
Aagaard KG6, Si'eg 124.1, F 40, 1,71 g - 
storartet eksemplar af den sjældne étårstals- 
type med blomst mellem kongens fødder.

A remarkable example of a rare variant from 
the king’s series with a Hebrew legend.

Ex. dansk privatsamling
€3.350 25.000

18 FF 01
Speciedaler 1619, H 53C, S 9, Dav. 3514,
28,80 g - særdeles attraktivt og smukt 
tonet eksemplar af Schwabes pragtfulde 
københ avn erspeci e

Ex. Zinck I (2001), lot 82 (original etiket med­
følger); ex. Hess, 1927
€4.050 30.000

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK 13



Excessively rare type with a lovely patina.

Ex. Zinck VII (2004), lot 65 (original etiket
medfølger); ex. Hess, Frankfurt, 1927
€5.400 40.000

19 EE 01
2 speciedaler 1631, El 56C, S 1, Dav. 3523, 
57,80 g - Griiners uhyre sjældne dobbeltspecie 
i et eksemplar med en smuk dyb patina.

20 EE 01
2 krone 1619, El 105A, S - (cf. 16), Sieg 87.4, 
Dav. 351 6, 37,34 g, minimal blanketrevne - 
smukt patineret og særdeles velpræget 
eksemplar af Nicolaus Schwabes pragtfulde 
"Corona Danica”
€  1.350 10.000

14 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



D E N M A R K / D A N M A R K

22 Unc-EE 0-01
1/2 krone 1618, H 107B, S 74, Si'eg 79.6,
9,34 g - fint tonet pragteksemplar af denne 
sjældne variant

Ex. J. Dahl Knudsen I (2005), lot 1138 
€  1.350 10.000

21 Unc-EF 0-01
Krone 1620, H 106B, S 32, Si'eg 84.10, 18,62 g 
- fremragende eksemplar af dette uhyre 
sjældne årstal.

A choice example of this excessively rare date.

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 68
€2.700 20.000

23 EE 01
2 kroneskilling 1619, U 112B, S 136, Sieg 32.2, 
0,72 g - fint patineret eksemplar af denne 
sjældne étårstalstype

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 64 
€  940 7.000

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK 15



D E N M A R K / D A N  M A R K

24 FF-VF 01-1 +
Krone 1624, H 125, S 35, FFB - , 18,69 g - 
velpræget og smukt tonet eksemplar af den 
sjældne brede krone.

Well-struck and nicely toned example ofa rare 
variant.

Ex. Arne Andreasen I (BR864, 2016), lot 211
€2.700 20.000

- særdeles sjældent forekommende 
i denne udsøgte kvalitet

Ex. Ad ler Pedersen (HO 41, 1996), lot 216 
€805 6.000

16 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



D E N M A R K / D A N M A R K

27 IJnc-FF 0-01
Gltickstadt, 1 /2 speciedaler 1 623, El 160, S 38, 
Knudsen og Nielsen type A, 14,61 g, lette 
blanketfejl - sublimt eksemplar af den smukke 
type, hvor Albert Dionis som en allegori over 
møntstedets navn lader fremstille Fortuna 
(lykkens gudinde) på reversen

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 78
€4.050 30.000

Frederik 111, 1648-1670

28 Fine 0
Dukat 1651, H 7, S 1, Aagaard 8.3 (51-1/51-1), 
F 77, 3,46 g - sublimt eksemplar af denne 
sjældne dukattype, hvor Henrik Kobler har 
ladet kongens valgsprog ’’Dominus Providebit” 
indtage en usædvanlig markant placering.

A superb example of this rare type with the 
king shown in Roman attire.

Ex. P. H. Knudsen X (2012), lot 105
€8.050 60.000

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.

HP
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Ex. Jens Dahl Knudsen (2006), lot 171; 
ex. Adler Pedersen (KU 1996), lot 225; 
ex. Grabow;ex. Gluekstadt (1927), lo t2272; 
ex. Beeh (1906), lot 481; ex. Benzon IV (1888), 
lot 1092
€6.700 50.000

29 Unc-EF 0-01
Dukat 1657, H 14, S 6, Aagaard 21.1, F 101, 
3,51 g, ubetydelig blanketrevne - storartet 
eksemplar med en fornem proveniens.

Umådeligt sjælden étårstalstype af Mathias 
Forst.

Excessively rare one year type in a sublime 
condition.

D E N M A R K / D A N M A R K

30 Unc-FF 0-01
2 dukat 1 670, U 38, S 1, Aagaard 65.1 
(70-1/70-1), F 95, 6,89 g - fantastisk 
eksemplar af Gotfred Kriigers imposante 
dobbeltdukat, af hvilken der kun kendes 
ganske få eksemplarer i privateje.

A wonderful example of this extremely rare 
and imposing double Ducat.

Ex. P. H. Knudsen VIII (2011), lot 111 
€  17.500 130.000

18 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



31 Unc-EF 0-01
Spededaler 1 651, H 50A, S 4, Aagaard 77.5 
(50-1/51-1), Dav. 3540, 28,60 g, ubetydelige 
ridser - fremragende eksemplar af dette 
uopdrivelige årstal, af hvilket det foreliggende 
er det eneste tilgængelige.

Outstanding specimen of this otherwise 
unobtainable date of the king’s earliest type.

Ex. J. Dahl Knudsen I (2005), lot 1171; 
ex. Hede I (1988), lot 296; ex. Sehou (1927), 
lot 433; ex. Bille-Brahe
€8.050 60.000

Stempelskæreren bag kongens tidligste specie­
type, Hans zum Busch, blev afskediget i 
erkendelse af, at hans evner til at lave vel­
lignende portrætter ikke var tilstrækkelige.



D E N M A R K / D A N  M A R K

32 EF 01
2 speciedaler 1663, El 62A, S i l ,  Aagaard 96.2 
(62-1/63-2), 58,00 g - særeles tiltalende ek­
semplar af Johan Blums sjældne dobbeltspecie.

Extremely rare and beautiful double Taler with 
an exceptional provenance

Ex. Zinck V(2003), lot 102; ex. Schulman (1930); 
ex. L £ Bruun doublet auktion (1925), lot 2572; 
ex. Bille Brahe; ex. Schubart (1831), lot 1202 
€  16.000 120.000

20 BRUUN RASMUSSEN COIN AUCTION 907



- 7 -----

33 Unc-EF (
Spededaler 1667, El 75, S 12, Aagaard 108 
(67-1/67-1), Dav. 3556, 28,83 g - sjælden 
type med en udsøgt blåtonet patina.

A choice example with a beautiful blue toning.

Ex. J. Dahl Knudsen I (2005), lot 1174; ex. Adler
Pedersen (KU, 1996), lot 269
€6.700 50.000

—
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MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK 21



34 Unc-EF/Unc 0-01
Spededaler u. år (ca. 1669), H 82, S 14, 
Aagaard 122.1, Dav. 3565, 28,82 g - smukt 
tonet pragteksemplar af denne brede portræt- 
specie, der er væsentlig sjældnere end den 
tilsvarende dobbeltspecie.

A truly spectacular example of this scarce Taler

Ex. Zincklll (2002), lot 130 (original etiket med­
følger); ex. P. Hauberg (1929), lot 3554 (afbildet)
€4.850 36.000

35 Tine 0
Krone 1652, H 84A, S 17, Aagaard 6.8,
Dav. 3567, 18,57 g, lille blanketrevne 
- pragtfuldt patineret

Ex. Adler Pedersen (HO 40, 1996), lot 219 
€805 6.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

Ex. Guldstuen, 1978
€  670 5.000

37 Unc (
4 mark / krone 1665, H 103, S 39, Aagaard 
144.1, 19,49 g - pragtfuldt tonet og usæd­
vanlig velpræget kabinetseksemplar af Gotfred 
Kriigers morsomme type, der almindeligvis 
betegnes "pumphosekrone” efter kongens 
særprægede ’’plusfours”.

An absolutely stunning example of this 
unusual one-year type.
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D E N M A R K / D A N  M A R K

Ex. Dansk privatsamling (2002)
€670 5.000

38 Unc O
Mark 1666, H 111, S 107, Aagaard 1 56.1,
5,52 g - kabinetseksemplar med en udsøgt 
patina.

39 Unc-EF 0-01
4 mark / krone 1666, H 11 6, S 72, Aagaard 82, 
22,25 g - smukt eksemplar af den ekstremt 
sjældne Herbachtype med indknebet skjold.

A choice example of an extremely rare type.

Ex. Ebbe Christensen (BR 864, 2016, lot 39); ex. 
Martin Petersen (DNF, 1958); ex. drejermester 
Sivertsen; ex. Sehou (1927), lot 570 (afbildet)
€3.350 25.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

40 IJnc-FF 0-01
4 mark / krone 1668, El 11 6, S 36,
Aagaard 89.4, 22,29 g - pragteksemplar

Ex. Zinck / (2001), lot 176 (original etiket 
medfølger); ex. Schulman, 1932 
€  670 5.000

meget smukt eksemplar af den sjældne 
variant med "DA1M.1E:”

Ex. Børge Juul
€  405 3.000

42 Prooflike-Unc M-0
2 skilling 1667, El 140A, S 119, Aagaard 80, 
1,20 g - interessant kabinetseksemplar, hvor 
den runde prægevalse i reversfeltet fremstår 
med alle detaljer.

Ex. TH 129 (2009), lot 1685 
€  670 5.000

Christian V, 1670-1699

43 IJnc-EF 0-01
2 dukat u. år (1675), El 8, S 6, F 191, 6,93 g 
- udsøgt eksemplar af denne særdeles sjældne 
dobbeltdukat

Ex. P. H. Knudsen IV(2009), lot 118; ex. Adler
Pedersen (KU, 1996), lot 317
€4.050 30.000
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44 Line
2 dukat 1 687, H 1 5, S 3, F 1 52, 6,94 g 
- spektakulært kabinetseksemplar af denne 
eftertragtede rarietet.

Det smukke portræt er som et af ganske få 
møntstempler skåret af Christopher Schneider, 
der bl.a. skabte den berømte medaille over 
søslaget i Køge Bugt.

An exceptional rarity and a simply stunning 
piece in a league of its own.

Ex. Zinck V(2003), lot 138 (original etiket 
medfølger); ex. Schulman, 1931 
€47.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

45 FF/IJnc 01/0
Dukat ii. år (ca. 1688), H 18, S 4, F 1 53,
3,44 g, lille blanketfejl ved rand - fremragende 
eksemplar af Sesemanns uhyre sjældne 
udaterede dukat, der end ikke findes i 
F. F. Bruims samling.

A choice example of this remarkable rarity.

Ex. J. Dahl Knudsen II (2006), lot 209; 
ex. Ahlstrom 54 (1996), lot 1312 
€  11.000 80.000

46 Unc-EF
Dukat 1 692, FI 31B, S 6, F 1 56, 3,48 g -
pragteksemplar af denne uopdrivelige type

A beautiful example of this particularly elusive

Ex. Zinck VII (2004), lot 162 (original samleretiket 
medfølger); ex. Schulman, 1931; ex. L £ Bruun 
doubletauktion (1925), lot 3101 (afbildet); 
ex. Bille-Brahe
€8.050 60.000
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2 drikat 1 693 (guldafslag af mark), H 38, S 2. 
cf. F 1 60, Kold 131a, 6,87 g - denne type, 
der må anses for et guldafslag af Anton 
Meybuschs markserie fra møntforbedringen 
1 1693, er formentlig unik i privateje.

Of extraordinary rarity.

Ex. Hede I (1988), lot 322; ex. Karlby; ex. L £ 
Bruun doubletsamllng (1925), lot 3119 (afbildet), 
ex. Bille-Brahe
€  16.000 120.00

48 Unc-EF 0-01
Dukat 1693, Fl 39, S 4, Kold 135b, 3,45 g - 
særdeles sjælden, udsøgt eksemplar med fuldt 
møntskær.

Choice and very rare.

Ex. Peer Lorentzen (TH 18, 2002), lot 698; 
ex. J. Chr. Holm, (KU, 1992) lot 18.

Exemplaret er afbildet i K. Koids: "Anton 
Meybuseh, kongelig hofmedaillør", s. 199.
€5.400 40.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

49 EF 01
Dukat 1 694, El 41, S 6, Kold 138c (det fore­
liggende eksemplar afbildet), 3,43 g - nydeligt 
eksemplar af dette ualmindelige årstal af 
Meybuschs klumpdiikat

Ex. Zinck II (2001), lot 143; ex. Schou (1927), 
lot 827 (afbildet)
€2.000 15.000

50 Unc 0
Dukat 1 696, El 41, S 5, Kold 138c, 3,43 g 
- pragteksemplar af Meybuschs sjældne 
"klumpdukat” .

Choice

Ex. J. Dahl Knudsen IV(2007), lot 202;
ex. Lerehe (1992), lot 880
€2.000 15.000

51 Prooflike-Unc M-(
2 dukat 1699, H 54, S 1, Kold 147a (pågæl­
dende eksemplar afbildet), F 169, 6,93 g - 
kabinetseksemplar af denne store sjældenhed 
af hvilke, der kun kendes ganske få i privat eje.

Bag Dansk-vestindisk Kompagnis (DWC) fregat 
ses fortet Christiansborg i Guinea, der endnu 
i dag anvendes til regeringskontorer i Ghanas 
hovedstad, Accra.

A truly outstanding example of this exces­
sively rare coin, which is featured as the plate 
coin in Kold’s recent monography on Anton 
Meybusch.

Ex. OM 58 (2007), lot 577; ex. Helge Reff(0M 17, 
1986, lot 708); ex. Ernst I (1965), lot 419 
€20.000 150.00
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52 Unc-EF
Speciedaler u. år (1 670), El 60, S 2, 
cf. Aagaard 119 (for advers), Dav. 3628, 
29,24 g - sublimt eksemplar af Danmarks 
ældste egentlige tronskiftemønt, der som 
randskrift bærer begge kongers valgsprog.

A superb example of the first Danish coin 
struck for a succession of throne, and the best 
of only a very few in private hands.

Ex. Zinck III (2002), lot 166; ex. NF, 1933, 
ex. Hauberg 3558 (?)
€  16.000 120.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

53 FF-VF 01-1 +
4 mark / krone 1676, H 68A, S 13,
Aaagaard 1VI 76-2, 21,40 g - særdeles 
sjælden "Mysteriekrone”

Ex. TH 6, 1999, lot 257
€  805 6.000

54 Prooflike-Unc M-0
2 skilling 1676, H 74A, S 20, 1,17 g - kabinets- 
eksemplar

Ex. BR 810 (2009), lot 5138
€270 2.000
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D E N M A R K / D A N  M A R K

56 Unc O
2 skilling 1686, H 84, S 26, 1,22 g - pragt­
eksemplar

Ex. Frank Petersen
€270 2.000

57 Line O
Mark 1692, H 95C, S 39, Aagaard 69, 5,48 g - 
pragteksemplar, choice

Ex. Arne Andreasen I (BR864, 2016), lot 237 
€670 5.000

58 Unc O
Krone 1693, H 99A, S -, LEB - , ex. Kold 127, 
Dav. 3648, 17,95 g - pragteksemplar af denne 
antagelig unikke prøvemønt med krydsriflet 
rand.

Choice and probably unique trial issue with 
patterned edge.

Ex. Zinckll (2001), lot 160 (original etiket med­
følger); ex. Sehulman, 1932 
€5.400 40.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

59 Unc-EE 0-01
Krone 1693, H 99A, S 29, Kold 126f, Dav. 3648, 
18,04 g - vidunderlig patineret pragteksemplar 
af Anton Meybuschs brede krone (afbildet i 
Koids monografi om Meybusch).

Choice and exquisitely toned (Kold plate coin)

Ex. Dansk privatsamling
€  940 7.000

60 EF 01
Krone 1693, El 99A, S 28, Kold 126f,
Dav. 3648, 17,94 g, stempelrevner

Ex. IK, 1996, lot 88 
€  335 2.500

61 EF 01
Krone 1694, El 99A, S 26, Kold 126f,
Dav. 3648, 17,43 g, stempelrevne på revers

Ex. Hornung auktion 39 (1995), lot 85 
€  405 3.000

62 Unc
Krone 1 695, H 99A, S 1 6, Kold 126f,
Dav. 3648, 17,82 g - pragteksemplar 
af dette sjældne årstal

Ex. Lerche (1992), lot 879 
€  1.100 8.000
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D E N M A R K / D A N  M A R K

63 Unc
Krone 1696, H 99A, S 26, Kold 126f, EEB - , 
Dav. 3648, 18,00 g - pragteksemplar af den 
uhyre sjældne variant uden punkt foran kon­
gens navn

Ex. Adler Pedersen (Hornung 40, 1996, lot 282)
€  1.100 8.000

64 EE 01
Krone 1693, El 99B, S 32, Kold 128,
Dav. 3648A, 18,00 g - smukt eksemplar 
af den sjældne variant med Anton Meybuschs 
signatur under kongens portræt.
€  1.350 10.000

65 Proofli'ke-Unc M-0
Krone 1693, H 99D, S 35, ex. Kold 129,
Dav. 3648C, 18,03 g - vidunderligt patineret 
medailleprægseksemplar af Anton Meybuschs 
uhyre sjældne og interessante prøvemønt, hvor 
Christian VVmekes møntmestermærke i form af 
et hjerte er udeladt.

Spectacular pattern combining absolute rarity 
with the appeal of gem preservation.

Ex. Hans Lundin; ex. Bjørn Holm; ex. Ernst I 
(1965), lot 408; ex. Hauberg (1929), lot 3688 
(afbildet)
€6.700 50.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

66 EF
2 krone 1 693, H 100, S 25, Kold 126e,
Dav. 3647, 36,25 g, lette ridser i højre 
adversfelt - smukt eksemplar af Meybnschs 
særdeles sjældne dobbeltkrone

Ex. Olaf Seek (erhvervet i Guldstuen v. Tim Eriksen, 
1978)
€5.400 40.000

s j  i
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67 VF
2 krone 1 695, H 100, S 1 5, Kold 126e, 
Dav. 3647, 35,93 g - antagelig eneste 
eksemplar 1 privateje.

Probably unique in privare hands and with a 
remarkable pedigree.

Ex. Zinckll (2001), lot 162 (ink!, original etiket); 
ex. NF, 1933; ex. Hede; ex. L £ Bruun (dublet 
auktion, 1925), lot 3206; ex. Bille-Brahe 
€  11.000 80.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

68 EE-VE 01-1 +
3 krone 1 694, El 101, S 22, Kold 126d,
Dav. 3646, 53,64 g - Meybuschs uhyre 
sjældne trippelkrone i ekstraordinært fint 
eksemplar for typen

Extremely rare.

Ex. Zinck i (2001), lot 212 (ink!, original etiket)
€8.050 60.000

69 IJnc 0
Krone 1693, El 104, S 36, ex. Kold 131c, 18,18 g 
- pragteksemplar af Meybuschs klumpkrone

Choice, Kold plate coin.

Ex.BR 840(2013), lot 5143 
€  1.600 12.000
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D E N M A R K / D A N  M A R K

70 Unc-EF 0-01
2 krone 1693, El 105, S 26, ex. Kold 131b, 
35,84 g - fantastisk eksemplar af den dobbelte 
kknnpkrone, der yderst sjældent forekommer i 
smuk kvalitet.

Very rare in choice condition (Kold plate coin).

Ex. Helge RefffOM 17, 1986,, lot 730)
€4.050 30.000

71 Unc-EF 0-01
2 mark 1 693, H 106, S 53, ex. Kold 131 d,
9,00 g, lille vægljustering ved rand - smukt 
og "urørt” eksemplar af Meybuschs særdeles 
sjældne tomark.

Very rare in such remarkable condition.

Ex. BR 868, 2016, lot 298; ex. Otto Horn 
(Kunker 255, 2014, lot 4515)
€2.400 18.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

72 Unc
Mark 1693, H 107A, S 60, ex. Kold 131b,
4,46 g - smukt randtonet kabinetsstykke.

A choice example with a beautiful touiug.

Ex. Hornung auktion 31, 1989, lot 271 
€  670 5.000

73 FF-VF
Mark 1 696, FI 107B, S 34, Kold 
- smukt touet eksemplar af deu 
type udeu værdiangivelse.

Ex. Lerche (1992), lot 884 
€ 2.000 15.000

M O R E PHOTO S AN D  D E T A IL S  AT B R U U N -R A S M O S S E N .D K

Excessively rare pattern and unique in private 
ownership.

Ex. Dansk privatsamling; ex. dyrlæge Vebæk; 
ex. Hauberg (1929), lot 3697 (afbildet)
€3.350 25.000

74 Fine 0
Mark 1693, FI 109, S 62, ex. Kold 133a, 4,47 g, 
enestående attraktivt eksemplar af denne 
særdeles sjældne prøvekvartkrone, der må 
antages at være unik i privateje.



D E N M A R K / D A N  M A R K

75 EF 01
2 skilling 1693, El 111, S 75, Kold 141b, 0,86 g

Ex. Klinker 154, 2009, lot 1552
€335 2.500

76 EF 01
2 skilling 1693, cf. H 111, S - , ex. Kold 140, 
0,75 g, 1 5,5 mm - antagelig unik prøvemønt 
af mindre vægt og diameter end H 111,
Kold 141b og med GRAT i stedet for GRA 
Presumably unique pattern of a smaller than 
usual module.

Ex. Zinck IV(2002), lot 182 (original etiket med­
følger)
€2.000 15.000

4,39 g - meget smukt og overvægtigt 
eksemplar

Ex. Pllegaard
€335 2.500

78 Unc-EE 0-01
1 /2 skilling 1696, H 112A, S 41, Kold 136b,
3,49 g - smukt eksemplar af denne særdeles 
sjældne variant

Ex. TH 29, 2004, lot 1127
€335 2.500
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D E N M A R K / D A N M A R K

79 EF 01
8 skilling 1695, El 113, S 24, Kold 143, 2,93 g

Ex. Flemming Ploug
€270 2.000

80 Unc-EF 0-01
8 skilling 1695, El 113, S 27, Kold 143, 3,10 g

Ex. Tim Eriksen, 1980 
€  335 2.500

81 Fine
4 skilling 1696, El 114, S 35, ex. Kold 144,
1,85 g - sublimt tonet pragteksemplar af 
Wineke og Meybuschs prøvemønt i varianten 
med lille diameter.

A superlative example of this extremely rare 
pattern (Kold plate coin).

Ex. Dansk privatsamling (erhvervet 2004)
€2.700 20.000
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82 Elnc-EF 0-01
GHickstadt, drikat 1682, El 118, S 2, F 176, 
Fange 81, 3,46 g - Yderst attraktivt eksemplar 
af Christopher Wolterecks særdeles sjældne 
"vægterdukat”, der benævnes således på grund 
af randskriften på den lignende speciedaler:
”Si vigilant alii et me vigilare decet” (= når 
andre våge, bør også jeg våge).

A choice example of this exceptionally rare and 
amusing type.

Ex. Zinck II (2001), lot 164; ex. Sehulman (1931); 
ex. GHickstadt (1924), lot 2915 (afbildet)
€  17.500 130.000
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83 Line
Gliickstadt, speciedaler 1683 (MDCLXXX111),
H 120, S 3, Lange 82A, Dav. 3677, 28,84 g, 
to små blækkryds i højre adversfelt - sublimt 
eksemplar med medailleprægskarakter af 
denne yderst sjældne type, af hvilken der kun 
kendes få eksemplarer i privateje.

Extremely rare and with little doubt the finest 
in private hands.

Ex. Zinck II (2001), lot 165 (original etiket 
medfølger); ex. Schulman (1932); ex. Gliickstadt 
(1924), lot 2939 (afbildet); ex. Beeh 733 
€21.500 160.000
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Frederik IV, 1699-1730

D E N M A R K / D A N  M A R K

84 EF 01
Dnkat n. år, H 2, S 5, Kold 148d, F 210, 3,45 g, 
ridser og ar på revers - fint eksemplar af denne 
sjældne dnkat, der prægedes i anledning af 
tronskiftet i 1 699

Ex. Hede III (1994), lot 448; ex. H. H. Schou 
(1927), lot 899
€2.400 18.000

85 Une-FF 0-01
Dnkat 1700, H 6, S 3, F 230, 3,45 g - pragt­
eksemplar af Christian Wineke den ældres 
sjældne monogramdukat

Choice.

Ex. J. Dahl Knudsen II (2006), lot 240; 
ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 240 
€3.350 25.000
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86 Unc i
2 dukat 1708, H 13, S 1, E 247, 6,94 g - 
kabinetseksemplar med medailleprægskarakter.

Det vestindiske Compagni, der selv nævnes i 
reversfeltet, har ladet bagsiden forsyne med 
den meget sigende omskrift: "METIEIMDO 
MARIA ALGEMLR” (Ved at befare havene 
heriger vi os)

A great rarity of immense visual charm, struck 
for Tire Danish West Indian Company.

Ex. Zinck III (2002), lot 203 (original etiket med­
følger); ex. Hauberg (1929), lot 3768 
€21.500 160.C
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87 Une-FF
1/2 drikat u. år, El 25, S 14, F 241, 1,75 g
pragteksemplar af største sjældenhed.

Choice and excessively rare.

Ex. P. H. Knudsen V(2010), lot 146; 
x. J. Chr. Holm 
€ 11.000

88 FF 01
Krone 1699, H 36, S 9, Kold 149b (variant 1), 
18,10 g - usædvanlig smukt eksemplar af den 
sjældne Meybuschvariant slået med samme 
stempelsom guldafslaget Kold 149.

Nicely toned example of this rare early 
Meybusch variant.

Ex. dansk privatsamling
€  1.350 10.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

89 Unc 0
3 krone 1726, H 41, S 2, Davenport / Sønder- 
gaard 538, 67,71 g - Peter Bergs smukke 
’’breddaler” , der oftest kun træffes som 
nypræg, i et udsøgt, originalt eksemplar, der 
rangerer blandt de absolut bedste i privateje.

Most likely the best privately owned example 
of this very rare Danish ’’Loser” .

Ex.J. Dahl Knudsen I (2005), lot (Adler Pedersen 
(KU, 1996), lot 454
€9.400 70.000
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D E N M A R K / D A N  M A R K
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90 Une-FF 0-01
12 (TOLF) skilling 1711, guldafslag af 2 dukaters 
vægt, H 43B, S 9a, Beskr. 146, FFB 7361, F - , 
6,95 g - uhyre sjælden.

Extremely rare 2 Ducats off-strike using the 
dies for a silver 12 skilling.

Ex. Helge RefffOM 18, 1987), lot 864; ex.
Ragoezy I (1959), lot 674
€6.700 50.000

91 One
12 skilling 1722, København, H 49, S 1, 3,93 g
- smukt tonet

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 447
€270 2.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

92 Unc-EF 0-01
1/2 skilling 1719, København, H 55, S 15,
3,80 g - sjælden i denne fornemme kvalitet

Ex. Børge Juul (TH 25, 2003, lot 6652)
€270 2.000

Christian VI, 1730-1746

94 Line 0
4 mark / krone 1731, H 4, Sieg 5.2, S 2,
Dav. 1294, 22,16 g - enestående smukt og 
velpræget eksemplar

Ex. Ragoczyl (1959), lot 685 
€  1.350 10.000
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D E N M A R K / D A N  M A R K

95 Unc O
24 skilling 1731, H 6A, S 3, 9,23 g - kabinets- 
eksemplar

Denne ualmindelige portrætrigsort bærer et 
hjerte på nederste korsarm. Placeringen af 
Wmekes møntmestermærke faldt imidlertid 
kongen for brystet, hvorfor det blev fjernet på 
de senere prægninger

Ex. Ad ler Pedersen (KU, 1996), lot 505;
ex. Ragoezyl (1959), lot 686
€540 4.000

Frederik V, 1746-1766

96 EF 01
2 dukat 1746, H 2A, S 1, F 251, 6,93 g - 
smukt eksemplar af Arbiens særdeles sjældne 
dobbelte tronskiftedukat.

Exceptional example of the highly elusive 
double coronation Ducat.

Ex. P. H. Knudsen V(2010), lot 160; 
ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 539
€9.400 70.000

Ex. OM 58 (2007), lot 584
€5.400 40.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

98 Prooflike-Unc M-0
Kurantdiikat / 12 mark 1757 VH "stråledukat”, 
H 24A, S 4, F 278, 3,09 g - medailleprægs- 
eksemplar af varianten hvor møntinesteren 
P.1M. van Hanens initialer er placeret linder 
årstallet

Ex. Hornung auktion 5 (1974), lot 14 
€  1.350 10.000

99 Unc
Speciedaler 1764, H 27A, S 1, Sieg 16.1, 
Dav. 1302A, 28,90 g - smukt patineret 
pragteksemplar af en type, der yderst 
sjældent optræder i virkelig god kvalitet.

Det karakteristiske portræt af regenten er 
skabt af Johan Ephraim Bauert, der bka. også 
udfærdigede en stor del af stemplerne til de 
oldenborgske mønter.

An outstanding example with a delightful 
toning.

Ex. Ejnar Jepsen; Ex. Adler Pedersen (KU 1996), 
lot 579 (her afbildet med forkert forsidefoto)
€2.950 22.000
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100 Prooflike-Unc M-0
Krone 1747, H 29A, S 14, Dav. 1300A,
18,10 g - perfekt tonet medailleprægs- 
eksemplar af typen med randskriften
”TTL Z1FR OG FORSOAR” .

A sublime example with a lovely toning

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 547 
€  1.600 12.000

101 One
2 krone 1747, H 30, S 13, Dav. 1300, 
35,99 g - kabinetseksemplar med en 
udsøgt, urørt toning.

Denne sjældne dobbeltkrone bærer rand­
skriften: ”TTL Z1FR OG FORSOAR”.

A spectacular example with a first-rate toning.

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 549 
€4.050 30.000

102 Prooflike 1VI
1/2 skilling 1755 PNVH, H 40A, S 4, 3,50 g, 
lille plet - medailleprægseksemplar

Ex. J. Dahl Knudsen III (2006), lot 755
€405 3.000
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Christian Vil, 1766-1808

D E N M A R K / D A N M A R K

103 Pro o fl ike-One M-0
Dnkat 1792 "vildmandsdukat” , Altona, H 2,
S 1, FP 47.3, F 283, 3,47 g - medailleprægs- 
eksemplar af Danmarks sidste dukattype der 
som den eneste angiver udmøntningsformlen 
i præget.

A proof-like example of Denmark’s last Ducat 
type.

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 673 
€3.350 25.000

1 -S P E C IE S  

DHJCAT ‘ . 

£ 3 5 KARAT  

67'ST Y K K E R  

1-MARRBRUTO1-SPECIES 
DB CAT 

aSSK'iBAT 
C7STYKKER 

IlMAKK-SRVTO

104 Dnc 0
Rethwisch, speciedaler 1768 HSK, H 7, FP E6,
S 1, C 80, Dav. 1305, 28,87 g - perfekt tonet 
eksemplar med medailleprægstendenser og et 
smukt silkemat skær.

Bauerts uhyre sjældne portrætspecie, der med 
rette regnes blandt Danmarks hl alle tider 
smukkeste mønter, blev kun udmøntet i 51 
eksemplarer i en ukendt anledning.

MORE PHOTOS AND DETAILS AT BRUUN-RASMUSSEN.DK

An outstanding example of the most beautiful 
Danish rococo Taler which had a mintage of 
only 51.

Ex. Zinck III (2002), lot 226 (original etiket med­
følger); ex. H. H. Sehou (1927), lot 1035 
€8.050 60.000



105 Prooflike-Unc M-0
1/2 speciedaler 1786 DCL, Altona, H 12B,
S 2, FP 30.2, KM 633.2, 14,42 g - udsøgt 
kabinetseksemplar med en særdeles attraktiv 
blåtoning.

Scarce, and probably the most beautiful 
example in private hands.

Ex. P. H. Knudsen XI (2013), lot 161; 
ex. Peer Lorentzen (TH 1, 1998, lot 561)
€5.400 40.000

106 Prooflike-Unc M-0
Albertsdaler 1784, Altona, U 22B, S 1, FP 34.2, 
Dav. 1310, 28,02 g - uhyre sjældent årstal i et 
let tonet medailleprægseksemplar af største 
skønhed.

Præget efter hollandsk forbillede og møntfod 
pga. typens kolossale popularitet i Riga.

A very rare date and one of the most beauti­
ful privately owned examples of the type in 
general.

Ex. Zinck IV(2002), lot 219 (original etiket med­
følger); ex. NF, 1931
€8.050 60.000
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D E N M A R K / D A N M A R K

107 Prooflike-Unc IV
32 skilling 1775, København, H 26B, S 2,
FP 27.2, 11,69 g - formidabelt eksemplar af 
Bauerts særdeles sjældne prøvetomark.

Excessively rare pattern of stunning beauty.

Ex.Zinckll (2001), Iot201;ex. Hauberg (1929), 
lot 3858 (afbildet)
€6.700 50.000



Frederik VI, 1808-1839

D E N M A R K / D A N  M A R K

108 Prooflike-Unc M-0
2 Frederik d’or 1838 FW, H 5B, S 1, F 288,
13,30 g - medailleprægseksemplar af Georg 
Wilhelm Svendsens eneste og særdeles sjældne 
guldtype.

Proof-like example of this extremely rare one- 
year type.

Ex. TH 31 (2005), lot 1353
€5.400 40.000

Ex. P. H. Knudsen XI (2013), lot 181; ex. Guldstuen 
v. Adler Pedersen; ex. Ernst I (1965), lot 525; 
ex. L Bruun doubletauktlon (1925), lot 4197; 
ex. Bille-Brahe
€  11.000 80.000

109 Prooflike 1VI
1/2 rigsbankdaler / 1/4 speciedaler 1833, 
prøvemønt af Hans Frederik Alsing, H 28, S 8, 
7,21 g - exceptionelt kabinetstykke i fuldt 
medaillepræg og det bedste af blot et par 
stykker i privateje.

Exceptionally rare pattern, and the best of 
only a very few in private hands.



Christian V111, 1839-1848

D E N M A R K / D A N M A R K

touched matte devices - extremely rare thus.

Ex. Peer Lorentzen (TH 27, 2004, lot 6842)
€5.400 40.000

Frederik VII, 1848-1863
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111 Pro ofl ike-Clue M-0
2 Frederik d’or 1850 VS, H 1A, S 1, F 291,
13,30 g - pragteksemplar af Georg Vilhelm 
Sveudseus særdeles sjæl due købeuhavuske 
type

Ex. Peer Lorentzen (TH 25, 2003, lot 6835)
€6.700 50.000



112 Prooflike 1VI
Speciedaler 1848, H 3, S 1, KM 742, 28,91 g - 
smukt tonet medaiileprægseksemplar af typen 
prægeti anledning af tronskiftet. Særdeles 
sjælden i denne udsøgte kvalitet.

Proof-like and very rare thus.

D E N M A R K / D A N  M A R K

Ex. Peer Lorentzen (TH 23, 2003, lot 1764)
€ 2.000 15.000

Christian IX, 1863-1906

113 IJnc-EF 0-01
2 Christian d’or 1869 CS, H IB, S 1, F 293,
13,30 g, ubet. ar i felt - storartet eksemplar af 
Diderik Christian Andreas Svendsens sjældne 
københavnske type

Ex. dansk privatsamling 
€6.700



D E N M A R K / D A N M A R K

114 Prooflike 1VI
2 rigsdaler 1863, H 3, KM 770, 28,86 g - 
udsøgt medailleprægseksemplar af deririe 
"tronskiftespecietype” , der uhyre sjældent ses i 
topkvalitet.

Choice, nicely toned and very rare thus.

Ex. BR 632 (1997), lot 253
€2.000 15.000

115 Prooflike-Unc M-0
1 kr 1875, H 14A, Sieg 1, KM PnA63, 7,53 g 
- fint tonet pragteksemplar af den sjældne 
prøvemønt uden medailløren, Harald Conrad- 
sens initialer, HC, på halsaftnittet.

Sublime example of this very rare pattern.

Ex. P. H. Knudsen V(2010), lot 220 
€  1.350 10.000

Frederik V111, 1906-1912

116 Prooflike-Unc M-0
20 kr 1912 VBP, H 1, P 297, 8,95 g

Ex. TH 129, 2009, lot 1838 
€  405 3.000
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Christian X, 1912-1947

D E N M A R K / D A N  M A R K

117 Unc-EF 0-01
2 kr 1924 HC1M, H 20A, Sieg 3.1, KM 825.1, 
12,84 g - helt lisædvanlig smukt, ucirkuleret 
eksemplar af den første gule tokrone.

An outstanding example of this key date.
€  1.600 12.000

118 Prooflike-Unc M-0
1 kr 1943 INI, H 23, KM 835, 6,50 g - pragt­
eksemplar med medailleprægskarakter, 
særdeles sjælden i denne topkvalitet 
€405 3.000
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Danish West Indies / Dansk Vestindien

D E N M A R K / D A N I V I A R

119 Unc O
Christian IX, 50 francs / 10 daier 1904, H 29,
S 5, Sieg 32, F 1, KM 73, 1 6,14 g - særdeles 
attraktivt eksemplar af denne sjældne type, 
der kun blev præget i 2005 eksemplarer.

K

A stunning example of this rare and beautiful 
type.

Ex. Peer Lorentzen (TH 10, 2000, lot 2534)
€9.400 70.000

Trankebar

120 VF 1+
Frederik IV, 10 kas u. år, OBJ 203, Sieg 48,
KM 127, 10,25 g - enestående velpræget og 
perfekt centreret eksemplar der har dannet 
forlæg for Lno Barner Jensens typetegning

Exceptionally well-struck example of this very 
rare one year type. Lino Barner Jensen plate 
coin.

Ex. Bonefeld
€2.000 15.000
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INI O R W A Y / N  O R G E

Frederik 111, 1648-1670

121 EF i
Speciedaler 1650 PG, Christiania, lMMD 70,
El 8B, S 18, Aagaard 26.2 (50-3/50-9),
28,14 g - storartet eksemplar af denne uhyre 
sjældne variant.

Exquisite example of this extremely rare 
variant.

Reversstemplet bærer Peter Gruners initialer, men 
forsiden er skåret af Hans zum Busch, der arbejd­
ede som stempelskærer i København 1644 -1653

Ex. Zinck Vil (2004), lot 338 (original etiket med­
følger); ex. Sehulman, 1932 
€8.050 60. Ot
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INI O R W A Y / N  O R G E

Christian V, 1670-1699

122 Unc C
Speciedaler 1670, Christiania, NMD 55, H 25B, 
S i l ,  28,86 g - enestående rarietet i et sublimt 
kabinetseksemplar af største skønhed.

Frederik Griiners smukke specietype med det 
usædvanlige kronede portræt er også historisk 
interessant, idet Christian V er den første 
dansk/norske regent, der bestiger tronen som 
enevoldskonge. i

Gunnar Thesen har i "Norges mynter i danske- 
tiden” (201 5), registreret fem kendte eksem­
plarer: 2 i privateje (hvoraf dette er det ene), 
samt 3 i "offentlige” samlinger: KKMS, LE: 
Bruun (10088) ogStaatliche Kunstsammlungen, 
Dresden.

An outstanding rarity of great historical impor­
tance and spectacular beauty.

Ex. Zinck IV (2002), lot 302 (original etiket 
medfølger); ex. Schulman, 1932; ex. Grabow;ex. 
Gluckstadt (1924), lot 2726 
€80.500 600.000
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INI O R W A Y / N  O R G E

123 Elnc-EE 0-01
4 mark / krone 1683, Christiania, NMD 88,
H 55, S 6, 21,68 g - storartet eksemplar med 
næsten fuld perlerand

Ex. BR 758 (2006), lot 4262 
€  1.350 10.000

124 IJnc-EF 0-01
2 mark / halvkrone 1 699, Kongsberg,
1M1VID 21 OA, El 79, S 7, Kold 1 68 (pågældende 
eksemplar afbildet), 9,09 g - fmt randtonet 
pragteksemplar

Henning Christopher Meyers smukke por­
trættype bærer randskriften “SERVANT ET 
DECORANT”, der er en latinsk “forløber” for 
omskriften på Frederik V’s danske krone fra 
1747, "TIE Z1ER OG EORSEIAR”.

Ex. OM 55 (2005), lot 257
€2.700 20.000
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Frederik IV, 1699-1730

INI O R W A Y / N  O R G E

125 Unc-EE 0-01
Kronerigsdaler / 6 mark 1704, København, 
lMMD 1A, El 38, S 8, Sieg 14.2, Dav. 1289,
26,94 g - særdeles attraktiv såkaldt ’’rejsedaler” 
præget til brug for kongens rejse i Norge.

Ex. Ulf Hansen (BR313, 1974), lot 179 
€5.400 40.000

126 EE/TInc 01/0
2 mark 1700, Kongsberg, NMD 8, H 2, S 8,
Kold 172 (pågældende eksemplar afbildet),
8,94 g - udsøgt eksemplar af denne smukke 
halvkrone, der bærer randskriften: ’’SERVANT 
ET DECORANT”

Kold plate coin.

Ex. N Et T590 (1989), lot 2447
€3.350 25.000
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INI O R W A Y / N  O R G E

127 Uric O
8 skilling 1703, Kongsberg, lMMD 26, H 68,
S 2, 2,12 g - let tonet kabinetseksemplar

Ex. Lundin
€  1.100 8.000

Christian VI, 1730-1746

128 Prooflike-Unc M-0
4 mark / krone 1736, Kongsberg, lMMD 3,
H 1, S 1, Dav. 1296, 22,34 g - "non plus ultra” 
medailleprægseksemplar af denne sjældne 
étårstalstype.

A marvellous example of this rare one year 
type.

Ex. dansk privatsamling (EH 12, 2001, lot 1148); 
ex. J. Chr. Holm, erhvervet 1965 fra Holger Hede 
€  11.000 80.000



Denne særdeles sjældne étårstalstype med 
bagudskuende løve skåret af Johan Ephraim 
Bauert er umådelig vanskelig at erhverve i 
smuk kvalitet.

Astonishingly beautiful example of this very 
rare one-year type which is notoriously dif­
ficult to obtain in choice condition.

Ex. Zinck IV, lot 344 (original etiket medfølger);
ex. H. H. Schou (1927), lot 1029
€27.000 200.000

Christian VII, 1766-1808

Ex. Adler Pedersen (KU, 1996), lot 716 
€2.400 18.000

130 Line 0
24 skilling 1788, Kongsberg, lMMD 37, U 12B,
S 9, FP 23.3, 8,94 g - pragteksemplar
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